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主 計 處 統 計 通 報 

                     第 101-021 號          101年 10月 

新移民婚育及教育概況 

 

一、100 年新移民人數占總結婚登記對數比率較 8 年前減少

11.05 個百分點，主因東南亞地區國籍人數明顯下降 

本市 101 年 1 至 9 月總結婚登記對數為 1 萬 1,632 對，

其中外籍及大陸配偶（以下簡稱新移民）人數 1,704 人，占

總結婚對數比率 14.65％，代表每一百名結婚對數中約有 15

位為外籍配偶，較去年同期增加 1.31 個百分點。以年資料

觀察，本市 100年總結婚登記對數為 1 萬 9,975對，其中新

移民人數計 2,256人，其中新郎人數 423人，新娘 1,833人，

與開始正式統計之 93 年相比，分別增加 35.58％與減少

37.89％，整體而言外籍新郎雖佔少數但人數逐年漸增，而

外籍新娘近年雖有增長但仍呈減少趨勢。在新移民人數占總

結婚對數比率方面，雖每年互有消長，整體仍為漸減情形，

8 年共減少 11.05 個百分點，市民與外籍人士結婚熱潮有逐

漸減退之勢。 

進一步分析本市 101年 1至 9月辦理結婚登記之新移民

國籍，以大陸地區國籍之 1,050人最多，東南亞地區 400 人

次之。以年資料觀察新移民人口國籍，大陸地區國籍新移民

由 93 年 1,136人（占新移民人數 34.81％），至 100年 1,428

人（占新移民人數 63.30％），增加 292人或 25.70％；東南

亞地區國籍新移民由 93 年 1,917 人（占新移民總人數

58.75％）降至 100 年 500 人（占新移民總人數 22.16％），

大幅減少 1,417人或-73.92％。整體而言，本市歷年辦理結
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婚登記之人口中，新移民人數呈現下降趨勢，其中又以東南

亞地區下降最為明顯，大陸地區之新移民則為增加。（詳表1、

圖 1） 

 

觀察五都 100年辦理總結婚登記之新移民人數，以新北

市 4,223 人最多，臺北市 3,206人次之，臺中市 2,256人居

第 3，並分別較 99 年新移民人數減少 34人、增加 85 人及增

加 116 人。100 年新移民人數占總結婚對數比率，以臺北市

15.00％居冠，新北市 13.50％次之，高雄市 11.86％再次之，

本市 11.29％居第 4；五都歷年來新移民人數占總結婚對數

比率均呈現下降，其中臺北市在 93年 20.30％原居五都之末，

惟五都 100 年總結婚登記對數均較 93 年增加 1 成 8 以上，

但新移民人數除臺北市增加 8.27％以外，其餘 4都皆減少 1

成 6 以上，兩相消長之後，100 年以臺北市新移民人數占總

結婚對數比率 15.00％居冠。（詳表 2、圖 2） 
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二、生母為外國籍嬰兒占總出生人數呈下降趨勢 

101 年 1 至 9月出生嬰兒計 2 萬 16 人，受龍年生子熱潮

影響，較去年同期增加 2,762人或 16.01％。以年資料觀察，

本市 100 年因建國百年，出生嬰兒計 2 萬 4,027 人，較 99

年增加 4,490 人或 22.98％，其中男嬰 1 萬 2,443 人，女嬰

1 萬 1,584 人，性比例（每百名女嬰對男嬰數）為 107.42 人，

較 99 年減少 2.57 人，為本市近 8 年來第 2 低。 

按生母原屬國籍觀察出生登記人數，101 年 1 至 9 月出

生嬰兒之生母為本國籍之嬰兒計 1 萬 8,755 人，占總出生人

數比率 93.70％，較去年同期增加 16.45％；生母為大陸港

澳地區及外國籍

之 嬰 兒 分 別 為

784人及 477人，

分占總出生人數

比率 3.92％及

2.38％，較去年

同期占率分別減

少 0.08 及 0.28
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個百分點。以歷年資料觀察，受近年來本市市民與外國籍配

偶結婚比率下降，生母為外國籍嬰兒占總出生人數亦呈現下

降趨勢。 

 
三、本市國中、小新移民子女自 94 學年起逐年上升至 100

學年之 6.47％，其他以父母國籍為越南者成長幅度最高 

隨著新移民的增加，使得目前各級學校中新移民子女比

例亦提升，100學年本市國中、小全體學生數為 29 萬 9,991

人，其中新移民子女為 1萬 9,396人，占全體學生數 6.47％，

較 99 學年增加 0.84 個百分點，並自 94 學年起逐年增加（教

育部自 94 學年起統計新移民子女就讀國中、小學生人數）。

若以新移民子女父母國籍別觀察，100 學年國中、小新移民

子女學生中，以父母國籍為越南者 7,550 人或占新移民子女

學生數 38.93％居冠，父母國籍為中國大陸者 7,152 人

（36.87％）次

之，父母國籍為

為印尼者 2,248

人（11.59％）

居第三；其中父

母國籍為中國

大陸者自 94 學

年起雖居冠但

呈逐年下降趨

勢，99 學年由父母國籍為越南者首度超越。 

觀察歷年來新移民子女占全體學生比例之變化，以父母

國籍為越南者自 94學年占 0.32％至 100學年占 2.52％增加

2.20 個百分點最多，父母國籍為中國大陸者自 94 學年占
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0.60％至 100 學年占 2.38％增加 1.78 個百分點次之，父母

國籍為印尼或其他外國國籍者則分別增加 0.49、0.51 個百

分點。 

為協助新移民迅速適應並融入新生活，本市除委託設立

「臺中市新移民家庭福利服務中心」及「新移民多元圖書室」

等機構，為新移民及其家庭服務外，亦持續推動新移民照顧

輔導措施，如：輔導通過「我國基本語言能力及國民權利義

務基本常識」測試，使順利歸化我國國籍、辦理新移民生活

適應輔導班、規劃室內靜態及戶外動態多元教學、開辦新移

民機車駕照輔導考照班，並提供免費交通法規考題教學、積

極鼓勵並宣導轄內新移民在家教子女學習母語…等。冀望透

過本市全方面的輔導協助，使新移民能順利與家庭及社會和

諧相處，共同建立多元文化社會。 
 

 

單位：人

合計 新郎 新娘

占總結婚

對數比率

(%)

大陸、港

澳地區

東南亞地

區
其他

14,608 3,263 312 2,951 22.34 1,136 1,917 210

16,062 2,853 298 2,555 17.76 1,432 1,193 228

16,121 2,417 329 2,088 14.99 1,442 718 257

15,430 2,596 298 2,298 16.82 1,669 685 242

17,994 2,058 364 1,694 11.44 1,165 604 289

13,505 2,128 364 1,764 15.76 1,291 552 285

16,242 2,140 389 1,751 13.18 1,363 479 298

19,975 2,256 423 1,833 11.29 1,428 500 328

1-9月 12,591 1,679 309 1,370 13.33 1,078 354 247

1-9月 11,632 1,704 353 1,351 14.65 1,050 400 254

增減值 -959 25 44 -19 1.31 -28 46 7

增減％ -7.62 1.49 14.24 -1.39 … -2.60 12.99 2.83
資料來源：內政部戶政司

100年

101年1-9月
較去年同期

101年

94年

95年

96年

97年

98年

99年

表1 臺中市歷年新移民結婚登記情形－按性別及國籍分

總結婚登記

對數

外籍及大陸配偶人數 按國籍分

93年

年別
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占總結

婚對數

比率

占總結

婚對數

比率

占總結

婚對數

比率

占總結

婚對數

比率

占總結

婚對數

比率

93年 14,608 3,263 22.34 14,584 2,961 20.30 22,281 5,062 22.72 9,789 2,331 23.81 15,748 3,963 25.17

94年 16,062 2,853 17.76 15,318 3,163 20.65 24,964 5,516 22.10 10,749 1,828 17.01 16,885 3,467 20.53

95年 16,121 2,417 14.99 16,930 2,845 16.80 25,607 4,454 17.39 10,394 1,537 14.79 16,687 2,850 17.08

96年 15,430 2,596 16.82 15,342 3,130 20.40 24,021 4,222 17.58 10,250 1,697 16.56 16,008 2,734 17.08

97年 17,994 2,058 11.44 18,064 2,816 15.59 28,951 4,326 14.94 11,581 1,343 11.60 17,569 2,318 13.19

98年 13,505 2,128 15.76 14,266 3,016 21.14 22,000 4,274 19.43 8,498 1,338 15.74 13,153 2,413 18.35

99年 16,242 2,140 13.18 17,321 3,121 18.02 26,330 4,257 16.17 10,039 1,319 13.14 15,659 2,177 13.90

100年 19,975 2,256 11.29 21,373 3,206 15.00 31,275 4,223 13.50 12,397 1,342 10.83 18,732 2,221 11.86

較99年增減數 3,733 116 -1.88 4,052 85 -3.02 4,945 -34 -2.67 2,358 23 -2.31 3,073 44 -2.05

較99年增減％ 22.98 5.42 … 23.39 2.72 … 18.78 -0.80 … 23.49 1.74 … 19.62 2.02 …

資料來源：內政部戶政司

臺北市

總結婚

登記對

數

外籍及

大陸配

偶人數

總結婚

登記對

數

新北市

外籍及

大陸配

偶人數

表2 五都歷年新移民結婚登記情形

年別

總結婚

登記對

數

單位：對、人、％

外籍及

大陸配

偶人數

臺南市

外籍及

大陸配

偶人數

高雄市

總結婚

登記對

數

總結婚

登記對

數

外籍及

大陸配

偶人數

臺中市
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所佔比率

(%)
所佔比率

(%)
所佔比率

(%)
25,068 22,458 89.59 991 3.95 1,619 6.46

24,049 21,538 89.56 957 3.98 1,554 6.46

23,847 21,545 90.35 990 4.15 1,312 5.50

24,603 22,548 91.65 1,025 4.17 1,030 4.19

23,647 21,814 92.25 938 3.97 895 3.78

22,601 20,871 92.35 934 4.13 796 3.52

19,537 18,052 92.40 894 4.58 591 3.03

24,027 22,448 93.43 960 4.00 619 2.58

1-9月 17,254 16,105 93.34 690 4.00 459 2.66

1-9月 20,016 18,755 93.70 784 3.92 477 2.38

增減值 2,762 2,650 0.36 94 -0.08 18 -0.28

增減％ 16.01 16.45 … 13.62 … 3.92 …

資料來源：內政部戶政司

101年

101年1-9月
較去年同期

96年

97年

98年

99年

100年

年別

93年

94年

95年

表3 臺中市歷年出生登記統計

出生人數

合計

(人)

出生登記人數按生母原屬國籍(地區)分
本國籍

(人)
大陸港澳

地區

(人)

外國籍

(人)
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占全體學

生數比率

占全體學

生數比率

占新移民

子女學生

數比率

占全體學

生數比率

占新移民

子女學生

數比率

占全體學

生數比率

占新移民

子女學生

數比率

占全體學

生數比率

占新移民

子女學生

數比率

94 357,165 5,330 1.49 2,133 0.60 40.02 1,143 0.32 21.44 941 0.26 17.65 1,113 0.31 20.88

95 352,328 7,274 2.06 2,971 0.84 40.84 1,777 0.50 24.43 1,185 0.34 16.29 1,341 0.38 18.44

96 347,829 9,774 2.81 3,829 1.10 39.18 2,737 0.79 28.00 1,519 0.44 15.54 1,689 0.49 17.28

97 338,142 12,598 3.73 4,738 1.40 37.61 4,060 1.20 32.23 1,865 0.55 14.80 1,935 0.57 15.36

98 326,950 15,315 4.68 5,741 1.76 37.49 5,280 1.61 34.48 2,121 0.65 13.85 2,173 0.66 14.19

99 314,035 17,682 5.63 6,453 2.05 36.49 6,605 2.10 37.35 2,241 0.71 12.67 2,383 0.76 13.48

100 299,991 19,396 6.47 7,152 2.38 36.87 7,550 2.52 38.93 2,248 0.75 11.59 2,446 0.82 12.61

94 122,944 595 0.48 227 0.18 38.15 59 0.05 9.92 63 0.05 10.59 246 0.20 41.34

95 122,410 760 0.62 308 0.25 40.53 86 0.07 11.32 87 0.07 11.45 279 0.23 36.71

96 122,571 1,097 0.89 481 0.39 43.85 130 0.11 11.85 144 0.12 13.13 342 0.28 31.18

97 122,859 1,425 1.16 625 0.51 43.86 173 0.14 12.14 268 0.22 18.81 359 0.29 25.19

98 122,974 1,947 1.58 855 0.70 43.91 297 0.24 15.25 382 0.31 19.62 413 0.34 21.21

99 119,828 2,685 2.24 1,106 0.92 41.19 553 0.46 20.60 516 0.43 19.22 510 0.43 18.99

100 114,050 3,361 2.95 1,421 1.25 42.28 838 0.73 24.93 589 0.52 17.52 513 0.45 15.26

94 234,221 4,735 2.02 1,906 0.81 40.25 1,084 0.46 22.89 878 0.37 18.54 867 0.37 18.31

95 229,918 6,514 2.83 2,663 1.16 40.88 1,691 0.74 25.96 1,098 0.48 16.86 1,062 0.46 16.30

96 225,258 8,677 3.85 3,348 1.49 38.58 2,607 1.16 30.04 1,375 0.61 15.85 1,347 0.60 15.52

97 215,283 11,173 5.19 4,113 1.91 36.81 3,887 1.81 34.79 1,597 0.74 14.29 1,576 0.73 14.11

98 203,976 13,368 6.55 4,886 2.40 36.55 4,983 2.44 37.28 1,739 0.85 13.01 1,760 0.86 13.17

99 194,207 14,997 7.72 5,347 2.75 35.65 6,052 3.12 40.35 1,725 0.89 11.50 1,873 0.96 12.49

100 185,941 16,035 8.62 5,731 3.08 35.74 6,712 3.61 41.86 1,659 0.89 10.35 1,933 1.04 12.05
資料來源：教育部統計處

表4 臺中市歷年國中、小新移民子女學生概況

學制及

學年別

全體

學生數 合計

父母為新移民

合

計

國

中

國

小

單位：人、％

中國大陸 越南 印尼 其他


